**GRATUM**, GRATUS, [Cautio de re quadam faciendâ. Edictum S. Ludovici Regis Fr. ann. 1235: *Postquam Dominus per annum terram tenuerit, recipiet homagium ab herede, tali modo quod heres de pretiis vivariorum, garennarum, nemorum, et valore dotium, et servitiorum, debet Domino prius facere Gratum suum, vel competentem securitatem ei dare, quam infra 80. dies facere debebit.* Charta Communie Rotomag. aqud de Lauriere tom. 1. Ordin. pag. 309: *Et si (debitor) inventus fuerit in civitate Rothomag. vel Castro Fales. antequam Gratum suum fecerit, tamdiu tenebitur in carcere Communie, donec redimatur de centum solidis... tum jurabit se non reversurum in dictam civitatem, vel dictum Castellum, donec fecerit Gratum Majoris et creditorum.] Vide *Creantare*.*

\* Vel potius, Voluntas, placitum, Ital. *Grato*, Gall. *Gré*: unde *Gratum* facere est *Debitum* solvere, satisfacere officio, vel id quod alicui gratum est, exsequi, nostris *Faire gré*. Charta Phil. Aug. ann. 1207. in Reg. S. Justi Cam. Comput. Paris. fol. 113. vº. col. 1: *Nos dedimus in alio loco prædicto Balduino eccambium illius terræ ad Gratum suum.* Lit.

ann. 1355. tom. 5. Ordinatio. reg. Franc. pag. 511. art. 15: *Et ne puet nuls varis crier vastiauz ne escavdis parmi le ville, s'il n'a fait Gré au majeur de chuinc sols. Pacifier et faire Gré à partie, in aliis ann. 1370. ibid. pag. 378. art. 26. Lit. remiss. ann. 1395. in Reg. 148. Chartoph. reg. ch. 248: *Icellui Guillaume compta et fist Gré à l'oste de l'escot de lui et de ses compaignons. Hinc nostris Estre engrant, pro Aliquid gratum habere, ex animo agere. Lit. ann. 1380. tom. 6. Ordinatio. pag. 486: *Afin que un chascun soit plus Engrant en son endroit de obeïr à noz diz criz. Mirac. Mss. B. M. V. lib. 2:***

Soions engrés, soions Engrant  
De lui servir et jour et nuit.

Le Despirement du corps Ms.:

Cors convoiteus mout es Engrans  
De manoirs faire haus et grons  
A la caroine hebergier.

Chron. Ms. Bertr. Guescl.:

Guillaume de Lannoy y estoit moult Engrans.

\* **GRATURARE**, Conterendo permiscere, Ital. *Grattugiare*, Gall. *Broyer*. Comput. ann. 1362. inter Probat. tom. 2. Hist. Nem. pag. 244. col. 1: *Item pro ovis et caseo ad Graturandum ad opus dictorum lanonum, solvi quatuor grossos.*

1. **GRATUS**, [Trajectus, etc.] Vide *Gradus* 8.

\* 2. **GRATUS**, Crates. Vide supra *Grates*. Hinc

\* 3. **GRATUS**, Decipulae seu caveae species ad capiendas aves, Ital. *Graticcia*. Stat. crimin. Cuman. cap. 142. ex Cod. reg. 4622. fol. 94. r: *Non sit aliqua persona, que audeat vel presumat de cetero capere pipiones seu columbos ad retia duarum alarum, sive alia retia, laqueos, Gratos, balistos, etc.* Vide supra *Grata*.

\* 4. **GRATUS**, Tomentum, lanæ deterioris species, nostris *Gratuise* et *Gratuse*. Stat. pro pannif. Carcass. renovata ann. 1466. in Reg. 201. Chartoph. reg. ch. 121: *Item quod nullus parator... possit... texere seu immiscere pessols sive borrethos, nec borram sive Gratus quoquomodo. Lit. pro pannif. Trec. ann. 1377. in Reg. 111. ch. 112: *Pour ca que plusieurs drappiers... de Troyes font draps à listere de Gratuise, de seurtonture d'aignellins et autres mauvaises matieres, etc.* Perperam editum *Gratuse* tom. 6. Ordinatio. reg. Franc. pag. 283. art. 5. Stat. pro pannif. Abbavil. ex Lib. rub. fol. magn. ejusd. civit. art. 3: *Que nuls ne puist drapper de Gratuse, etc.* Alia pro tibialium sarcinat. Ebroic. ann. 1421. in Reg. 173. ch. 113: *Item que les jurez puissent arrester tous les draps... ou l'en trouvera barres, ou bridures, ou Gratuses. Gratusseurs, bourres, ne autres laines ou choses defendues, in aliis ann. 1403. tom. 9. earumd. Ordinatio. pag. 171. art. 9.**

\* **GRATUSA**, **GRATUSIA**, Radula, Gall. *Rape*, Ital. *Grattugia*, Provinc. et Occit. *Gratuse* vel *Gratúe*. Invent. Ms. ann. 1320: *Item una Gratusia ferrea.*

**GRAVA**, Lucus, arboretum, fructetum, arbustum, nemus, ex Anglico a Grove, [Saxon. Græf.] Monasticum Anglic. tom. 1. pag. 113: *Dedit Ecclesie S. Petri duos breces in feodo suo... cum Grava, et pratellis eidem terræ adjacentibus. Pag. 117: *Terram suam... cum Gravis, pascuis, pratis, etc.* Tom. 2. pag. 226: *Præterea dedi eis unam Gravam, quæ dicitur Birkcombe, et licentiam circumclaudendi.* [Diploma Willelmi Ducis Aquitanie ann. 1027. inter Instrum. tom. 2. Gall. Christ.*

col. 268: *Cum decimis et aquis dulcis, et terris de mare Saliasa usque ad mare de Gironde et de Ubre de Syort usque ad Grava, cum marisco et cum montaneis, cum pineta, cum piscatione, etc.* Thomas Madox Formul. Anglic. pag. 47: *Gravam quæ vocatur Bradele cum bruneria adjacente. Occurrit iterum ibid. pag. 260. apud Kennetum in Glossario ad calcem Antiq. Ambrosden. et in Chartulario SS. Trinitat. Cadom. fol. 43. v.] Chartas rursum alias suggerit Spelmannus. Vide *Grana* 2. Aliud sonat *Grave*, in Consuetudine Meledun. art. 4. Est etiam *Grave*, Germanis, fossa. Hesychius: Γράβα, σκαπov, βόθρον.*

† **GRAVABILIS**, Gravans. Cæl. Aurel. 1. 4. cap. 3.: *Vomitus Gravabilis capiti est.* Idem lib. 3. Acut. cap. 17: *Cibi Gravabiles. Occurrit rursum lib. 1. cap. 15. et supra in voce Carnatio.*

\* **GRAVAIRO**, Arena, sabulum, Gall. *Gravier*, alias *Gravage*. Charta ann. circ. 1175. inter Probat. tom. 1. Hist. Nem. pag. 99. col. 2: *Quidquid in molendinis, et in resclausa, et in ipso fonte, et in Gravairone Guillermi Augerii, et in aliis Gravaironibus, et in olivaris, et intra quæ sunt super Gravaironem Guillermi Farragossæ. Alia ann. 1875. in Reg. 173. Chartoph. reg. ch. 548: *Comme feust venuz et arrivez à verecq en la parroisse de Morsalmes ou Gravage... deux tonneaulx de vin, etc.* Vide *Gravero*.*

**GRAVAMEN**, Damnum, vel injuria: Gall. *Grief*. Matth. Westmonaster. ann. 1246: *Ostendit et manifeste articulos super Gravaminibus et oppressionibus Ecclesie et regni, etc.* Occurrit passim. [Notione nonnihil diversa Cassiod. 1. 9. Ep. 2: *Si visceribus sanis Gravamen nullius sentias lesionis, id est molestiam.*]

† **GRAVAMENTUM**, Onus, molestia. Gloss. Lat. Græc.: *Gravamentum, Βάρον.* **GRAVANETUM**, Vetus Charta apud Perardum in Chartis Burgundicis pag. 89: *Scilicet porcellos, vitulos, edos, lanam, legumen, milium, panetum, unigranum, Gravanetum, et plastrum juxta Ecclesiam S. Martini vestitum et non vestitum, in parte Aquilonis situm, etc.* [² Leg. suspicor *Gravanetum*; atque adeo idem fortassis esse quod supra *Granetatum* et *Grannaquium*. Vide ibi.]

\* **GRAVANTIA**, Damnum, injuria, detrimentum, a vet. Gallico, *Grévançe*, Ital. *Gravezza*. Charta Joan. comit. Burg. ann. 1289. ex Bibl. reg.: *Omnem Gravantiam, quod pro defectu garantie eidem fratribus eventret, singuli eorum tenentur ex integro restaurare. Engriégement, eodem sensu, in Consuet. vet. Aurel. ann. 1137. ad calcem Assis. Hierosol. pag. 464: *Nous (Loys) à nos borjois d'Orliens por l'Engriégement de la cité oster, yceltes costumes... leur donames, Hinc Greveusement, cum damno et injuria, in Lit. remiss. ann. 1373. ex Reg. 105. Chartoph. reg. ch. 36: *Lequel exposant par emprisonnement de lui et de ses enfans ont esté Greveusement delenus, etc.* Vide *Gravamen*.**

† **GRAVARA**, Vita S. Franci Erem. tom. 2. Junii pag. 555: *Miræ quantitatis massa nivium, quæ Gravarav vulgariter dicitur, de montis illius delapsa cacumine.*

† 1. **GRAVARE**, Honorare. Vide *Gravitas*.

† 2. **GRAVARE**, Accentu gravi pronuntiare, in Epistola Hildemari Monachi de recta legendi ratione, apud Mabill. tom. 2. Annal. Bened. pag. 743.

3. **GRAVARE**, Sculpere, ex Græc. γράφειν, vel ex Germ. *Graven*, *Fodere*, Gall. *Graver*. Vita S. Seniorinæ Virg.: *Sanc-*

*tam virginam in sublimiorem loculum elevavit, hoc illi Gravans in marmore Epitaphium, etc.*

\* 4. **GRAVARE**, Consentire, stipulari, gratum habere; unde leg. videtur *Grattare*. Vide supra in hac voce num. 3. Scacar. Paschæ apud Fales. ann. 1207. in Reg. S. Justi Cam. Comput. Paris. fol. 16. r. col. 1: *Judicatum est quod recordatio assisie curret super quod monachi S. Audoeni dicebant, quod Robertus Baivel Gravaverat in assisia Fallesie, quod perderet querelam suam, si carta similis cartæ, quam monachi habent, posset inveniri sigillata in sigillo fratris sui.* Vide supra *Gratificare* 2.

\* 5. **GRAVARE**, *Graveira* seu glareæ inducere, vel Onerare, Gall. *Charger*. Charta Will. episc. Autiss. ann. 1176. ex Tabul. S. Marian.: *Item prædicti milites concesserunt canonicis quatenus de terra sua, quoties necesse esset, exclusam suam Gravarent.*

\* 6. **GRAVARE**, Concipere; dicitur de piscibus quando copulant, vulgo *Frayer*. Pactum ann. 1303. ex Tabul. D. Venciæ: *Possint piscare... tempore Quadragesimali cum filatis et aliis ingeniis quibuscumque, entremaillo duntaxat excepto; et ne turtures sive truchas destrui et dissipari valeant, tempore quo Gravant, etc.*

**GRAVARIA**, Notitia seu Charta Roberti Ducis Normann. ann. 1088. in Tabulario Fiscan. f. 14: *Has autem terras reddo et concedo quietas de Gravaría, et ab laicali consuetudine. Charta Henrici II. Regis pro Monasterio beatæ Mariæ de Bernaio in Normann. in 106. Regesto Tabularii Regii Ch. 84: *Et cum omnibus illis dignitatibus et libertatibus, et quietantiis de Gravaría, et palacitio (sic) et aliis rebus, etc.* Charta Will. Nothl. Comit. Norm. tom. 2. Monast. Angl. pag. 960: *Ego Willelmus Normannorum Comes concedo eam (Ecclesiam) liberam ab omnibus consuetudinibus Gravariorum et bernagiorum. Ubi perperam, ni fallor, editum Granariorum. Le Roman de Rou MS.:**

Plait de forest, plait de monnoies,  
Plait de porprise, plait de voies,  
Plait de gainz, plait de Graveries,  
Plait de mellees, et plait d'ayes, etc.

Vide mox *Gravaringus*.

\* Vectigal, tributum, quævis exactio. Vide infra *Gravaria* 2. Charta Will. Nothi comit. Norman. ann. 1042. in Reg. 62. Chartoph. reg. ch. 96: *Ego Willermus comes concedo eam (terram) deinceps liberam ab omnibus Gravaris, bernagiis, et omnibus consuetudinibus meis.*

\* **GRAVARINA**, Armorum genus, quo quis alterum *gravare*, unde nomen, potest; nisi sit pro *Giavarina*. Vide supra in hac voce. Stat. crimin. Cumanæ cap. 138. ex Cod. reg. 4622. v: *Genera armorum prohibita... lancea, Gravarina, etc.* Vide infra *Gravata*.

**GRAVARINGUS**, **GRAVATOR**. Ordericus Vitalis lib. 15. pag. 876: *Eodem tempore Amalricus Ebroicensis Comes animi nimiam amaritudinem gerebat, quod Prepositos atque Gravaringos in terra sua nimium furere videbat. Insolitas enim exactiones imponebant, ac pro libitu suo judicia perveriebant. Vox videtur conflata ex Graf, Comes, judex, et Waring, miles. Ita Gravaringus erit Præfectus ac magister militum in urbe quavis. Waringis enim milites vocant Angli, vocabulo, ut videtur, ducto a Werra, bellum, (nostris dicuntur *Hommes de guerre*;) vel potius ministri fuerunt, seu *Milites* Comitum, qui eorum jussa exequabantur, aut denique *exactores* et publicani,*

quomodo *Graffiones* dicuntur a Sugerio de Administratione sua cap. 23. et *Gravatores*, in libro *Miraculorum S. Vulfranni* Episc. n. 23 : *Quidam homo S. Vulfranni misericordiam expetiit, qui in quosdam ministros incurrit, quos vulgus Gravatores appellat: hi autem equum, cui ille insidebat, eo dejecto rapuerunt... Illi vero petitionem ejus contemnentes, dixerunt, se domini sui servitium implere velle, et sic ei, si tamen eos sequeretur, reddere. Vide Grafo. Vacces au Roman de Rou MS. :*

Venir a fet de cest pais,  
Tous ses privés et ses Baillis,  
Ses Graveurs, et ses Viscontes, etc.

[\*\* Vide *Gravaria*.]

† **GRAVARIVM**, *Glarea*, locus glareosus, Gall. *Gravier*. Charta ann. 1192. in *Consuetud. MSS. Tolos. e Bibl. D. Abbatis de Crozat fol. 29. vº*: *Item judicaverunt quod omnes rippæ et Gravaria, quæ sunt a ponte usque ad punctam.... sunt publica causa introeundi et exeundi. Ibidem: Ipsum pratum et Gravaria erant publica. Vide Graveria. [\*\* Charta ann. 1319. in Reg. 61. Chartoph. reg. ch. 80: Item vendo... quamdam locatam meam... sitam in Gravario Atacis. Vide infra Graverium 2.]*

† **GRAVASCCELLUS**, *Aliquantum gravis*, Johanni de Janua : *Peu grief*, in *Glossis Lat. Gall. Sangerm.*

\* **GRAVASIVM**, ut *Gravarium*, *Glarea*, arena. Charta ann. 1259. in parvo Reg. S. Germ. Prat. : *Concesserunt... quamdam archam sicut (i. sitam) in aqua Sequanæ Parisius a parte parvi pontis in Gravasio, prope muros domus regis Franciæ, ticello ipsius Gravasii contiguum, pro molendino... ponendo.*

† **GRAVATA**, pro *Gabata*, apud Murator. tom. 3. pag. 159. col. 1. Vide *Gabata*.

**GRAVATÆ MULIERES**, *Gravidæ*, quæ uterum gestant, *κωκοροβόλαι*, in can. 6. Concilii Neocæsariensis. Capitula ad Legem Alamannor. Edit. Baluzianæ cap. 20 : *Si qua Mulier Gravata fuerit, et per factum alterius infans mortuus natus fuerit, etc. Concil. Eliberitanum apud Burchard. lib. 19. cap. 155. et Ivon. pag. 15. cap. 163. et Capitula Theodori cap. 32 : In tribus quadragesimis anni... conjuges continere se debent, nec illis diebus copulari, quamdiu Gravata fuerit uxor, id est, a quo die filius in utero motum fecerit, usque ad partum, etc.*

\* *Nostris alias Grosse et Grosseur, pro Grosse, Graviditas. Lit. remiss. ann. 1377. in Reg. 112. Chartoph. reg. ch. 107: Comme Ysabel fille du feu Gerart eust esté engroissé sanz mariage; laquelle Grosseur pour doute de son père et de sa mère... elle eust cèle, etc. Aliæ ann. 1447. in Reg. 178. ch. 257 : Icelle femme tant qu'elle peut cèla saditte Grosse, etc.*